
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e 
Formazione

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013

NO

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione

NO

 

N. 00020  del 23/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 014

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 014/DIR/2025/00023

OGGETTO: CUP: B31I25000070002 Agenda per il lavoro 2021-27. L.R. n.42/2024, 
Art.23: Programma di apprendimento prescolare della lingua inglese. Pubblicazione 
avviso e approvazione del modello di manifestazione di interesse.

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/06/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso a i documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

•

gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo (di seguito D.lgs.) 30 marzo 2001, n.165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica 
amministrazione" e ss.mm.ii.;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii;

•

l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011” recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

•

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;•
gli articoli 4, 5 E 6 della Legge Regionale (di seguito L.R.) 4 febbraio 1997, n.7 
"Norma in materia di organizzazione dell'amministrazione regionale";

•

la Deliberazione di Giunta Regionale (di seguito D.G.R.) 28 luglio 1998, n.3261 
con la quale sono state impartite direttive di ordine all'adozione degli atti di 
gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del D.lgs. n.29/1993 e 
ss.mm.ii.;

•

gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;•
la D.G.R. 07 dicembre 2020, n. 1974, ratificata con D.P.G.R. del 22 gennaio 
2021, n.22 e modificata e integrata con D.G.R. 8 febbraio 2021, n. 215, 
ratificata con D.P.G.R. 10 febbraio 2021, n. 45, con cui è stato approvato l’Atto 
di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;

•

il Protocollo d’Intesa per la promozione della formazione congiunta nell’ambito 
della riforma del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai 
sei anni sottoscritto in data 29 gennaio 2021 da Regione Puglia, Ufficio 
Scolastico Regionale per la Puglia e Anci Puglia approvato in Schema dalla 
D.G.R. 27 gennaio 2021, n.123;

•

la D.G.R.  26 aprile 2021, n. 681, e successive proroghe, di conferimento 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro Istruzione e 
Formazione all’avv. Silvia Pellegrini;

•

la D.G.R. 20 giugno 2022, n. 886 “D.lgs. n. 65 del 13 aprile 2017- Istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” - 
art. 3, comma 2 in tema di Poli per l’infanzia - primi indirizzi per la 
programmazione regionale”;

•

la D.G.R. 12 luglio 2022, n.994 - “POR-FSE Puglia 2014–2020. Approvazione 
strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro”;

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. 8 agosto 2023, n. 1213, avente ad oggetto l’approvazione del 
documento preliminare, attivazione del processo partecipativo e delle linee di 
indirizzo di “#mareAsinistra. Strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti in 
Puglia”;

•

la D.G.R. 20 novembre 2023, n. 1604, con cui, fra l’altro, è stato adottato il 
documento preliminare dell’Agenda Digitale Pugliese (#PugliaDigitale2030), che 
individua fra le azioni da programmare e sviluppare quella dell’“Attrazione dei 
Talenti”;

•

 
VISTI ALTRESÌ

il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)” e il D.lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 con cui è stato approvato il documento 
strategico “Agenda di genere. Strategia Regionale per la Parità di Genere in 
Puglia” che individua, fra l’altro, l’obiettivo dell’empowerment femminile 
nell’ambito del lavoro, attraverso l’adeguamento e il potenziamento delle 
politiche per il lavoro, in un’ottica di genere;

•

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. 
n.302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

•

 
PREMESSO CHE

Con L.R. 31 dicembre 2024, n.42 (Legge di stabilità regionale 2025) è stato 
introdotto l’art. 23 rubricato “Programma di apprendimento prescolare della 
lingua inglese” che dispone quanto segue:

Al fine di favorire l’apprendimento della lingua inglese sin dai primi anni di 
vita è istituito un programma di sperimentazione delle forme di 
apprendimento della lingua inglese, quali la pratica dell’ascolto o la 
“gamification”, rivolto ai bambini fino a sei anni inseriti negli asili nido e 
nelle scuole dell’infanzia a gestione pubblica, anche a mezzo di 
convenzioni.

1. 

Il programma di cui al comma 1, da affiancarsi a eventuali altri programmi 
in corso di esecuzione, sarà eseguito dal Dipartimento Politiche del 
lavoro, istruzione e formazione della Regione Puglia sulla base di criteri e 
modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse definiti con 
deliberazione della Giunta regionale e sulla base di un apposito accordo 
da stipularsi con l’ufficio scolastico regionale della Puglia.

2. 

Il programma di cui al comma 1 deve essere organizzato prescrivendo le 
più avanzate modalità, anche recependo studi di livello universitario già 

3. 

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 3



applicati, e i risultati devono essere costantemente monitorati 
raccogliendo anche i dati rilevati dagli eventuali altri programmi in 
esecuzione, se compatibili.
Per le finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, 
nell’ambito della missione 4, programma 1, titolo 1, è assegnata una 
dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di 
competenza e di cassa, di euro 150 mila.”;

4. 

CONSIDERATO CHE

con la D.G.R. 11 febbraio 2025, n.98 si è provveduto ad:
individuare la Fondazione Apulia Film Commission (di seguito 
Fondazione AFC), quale soggetto con cui procedere alla stipulazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii. in 
combinato disposto con l’art. 7 co.4 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 
12 comma 4 della direttiva n. 24/2014/UE e dell’art. 5 comma 6 del D.lgs. 
n. 50/2016, dell’Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento delle 
attività progettuali;

○

approvare la scheda progetto che riguarda il “Programma sperimentale di 
apprendimento prescolare della lingua inglese” in cui si riportano gli 
obiettivi generali e realizzativi da perseguire e lo schema di Accordo di 
cooperazione tra Regione Puglia e Fondazione Apulia Film Commission 
quale fondazione di partecipazione;

○

approvare lo schema di accordo di cooperazione ex art. 15 della legge n. 
241/1990 e 7 co. 4 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tra Regione Puglia e la 
Fondazione AFC che disciplina interamente il rapporto di collaborazione 
per l’esecuzione delle attività progettuali;

○

autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027 della Regione Puglia, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

○

autorizzare il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione alla sottoscrizione dell’accordo di cooperazione;

○

•

acquisita la disponibilità della Fondazione AFC in data 20 febbrario 2025, la 
Regione Puglia ha provveduto a trasmettere l'Accordo di cooperazione 
definitivo alla Fondazione stessa;

•

in data 14 aprile 2025 si è insediato il Comitato di attuazione del progetto ai 
sensi dell'art.11 dell'Accordo di coopeazione ex art.15 della legge n.241/1990 e 
7 co.4 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. tra Regione Puglia e la Fondazione AFC 
che ha predisposto il progetto esecutivo con le seguenti previsioni:

assicurare l’esecuzione delle attività di coordinamento e di pianificazione 
dei tempi e delle risorse del presente progetto, nonché l’esecuzione delle 
attività relative ai previsti adempimenti amministrativi. 

○

progettare e realizzare un applicativo informatico didattico per bambini dai 
24 ai 36 mesi che, attraverso un percorso di ascolto guidato e animato, 
possa sviluppare le attività sulla comprensione di suoni e parole, in cui 
l’inglese si inserisce in piccoli spazi della vita della classe, basandosi sui 

○

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 4



modi in cui i bambini imparano naturalmente le lingue madri;
predisposizione materiali di comunicazione, promozione del progetto e 
dei risultati;

○

incontri territoriali finalizzati prioritariamente alla promozione presso gli 
Istituti comprensivi Statali, Circoli Didattici, Nidi Comunali dell’opportunità 
di partecipare con le “sezioni primavera” (bimbi dai 24 a 36 mesi) alla 
sperimentazione al programma sperimentale di apprendimento della 
lingua inglese tramite l’utilizzo del game/app sviluppato; 

○

predisposizione di un sistema di monitoraggio teso alla valutazione dei 
risultati;

○

la Fondazione AFC con nota del 5 maggio 2025 ha comunicato l'avvio delle 
attività di progetto a seguito del quale la Regione Puglia, con Atto Dirigenziale  
n.17 del 30 maggio 2025, ha proceduto a liquidare l'accontro dell'80% 
dell'importo dovuto, così come previsto dall'art. 6, comma 5, dell'Accordo 
succitato;

•

RITENUTO CHE

il progetto didattico FUN WITH ENGLISH – Impariamo 
giocando, attraverso la sperimentazione delle forme di apprendimento della 
lingua inglese, quali la pratica dell’ascolto o la “gamification”, ossia un 
applicativo informativo per bambini dai 24 ai 36 anni,  permette di sviluppare 
la comprensione di suoni e parole in inglese vivendo tale esperienza 
apprenditiva in alcuni momenti della vita della classe, sulla base di modalità 
analoghe a quelle con le quali si imparano naturalmente le lingue madri;

•

si ritiene opportuno attiviare una specifica indagine esplorativa per 
l'acquisizione di manifestazione di interesse da parte di Istituti Comprensivi 
Statali, Circoli Didattici, Nidi Comunali ad essere coinvolti nel progetto de quo;

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, E DEL D. LGS. 196/2003 COME 

MODIFICATO DAL D. LGS. 101/18 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal 
D.lgs. N. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 
(UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 
196/2003 e dal D.lgs. 101/18 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: NEUTRO

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 5



entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di indire apposita indagine esplorativa per l'acquisizione di manifestazione di 
interesse da parte di Istituti Comprensivi Statali, Circoli Didattici, Nidi Comunali; 
 
Di approvare l'Allegato 1 "Avviso pubblico per la presentazione di Manifestazione di 
interesse per l'individuazione di sezioni primavera della Puglia partecipanti al 
progetto FUN WITH ENGLISH – Impariamo giocando"; 
 
Di approvare l'Allegato 2 quale unico modello per poter inviare la manifestazione di 
interesse; 
 
Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente 
provvedimento, con i relativi allegati, ai sensi dell'art.6 della L.R. n.13/94. 
 
Il presente provvedimento con relativi allegati, redatto in unico originale, con pagine 
numerate 
progressivamente:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;•
viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 s.m.i. e Regolamento 
dell’Unione Europea n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali;

•

sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA;•
sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del DPGR n. 22/2021, ai fini della pubblicità legale;

•

sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, 
Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”;

•

sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6, 
della L. R. n.13/94;

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)

Allegato 1.pdf - 
d8465a3012bb7ec8877411ee6d00c8676aedda6e24b92c5232b16ba34b9d1c88

Allegato 2.pdf - 
26c8bbab9424e8c9c61a3f14f6223017085cffbe6eacde08613a1d0754c610a1

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 6



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. - Responsabile Coordinamento e gestione tecnica, giuridica, amministrativa; 
Administrative Officer - SA SKILLS -INTERREG IPA SA 2021-2027 (Italia - Albania - 
Montenegro).
Francesco Carretta

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
Silvia Pellegrini

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione

www.regione.puglia.it 7


